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Se barnet
Vi lyfter fram barnen – eller barnet - i detta nummer av 
församlingsbladet.
Säkert har många av oss ställt denna fråga till ett barn: 
”Vad skall du bli när du blir stor?” Men är det en bra 
fråga, egentligen? Ett barn är inte bara på väg att bli 
stor. Ett barn ”är” ju nu, lever och finns och kan betyda 
jättemycket för många bara genom att finnas.
Jesus säger ”Sannerligen, om ni inte omvänder er och blir 
som barnen kommer ni aldrig in i himmelriket”. 
Vad menar Jesus? Kanske att barnen har en kompetens 
som senare kan gå förlorad och därför behöver de vuxna 
bli som barn.

Den franske filosofen Paul Ricoeur har myntat begreppet 
”Den andra barndomen”.
Han beskriver tre stadier i en människas utveckling. 
Det första kallar han barndomen. Den tid då barnet 
accepterar tillvarons som den beskrivs utan att 
ifrågasätta. Barnet kan ta till sig folksagorna liksom 
bibelns berättelser om jungfrufödsel och Jesu under utan 
att ifrågasätta utan att det verkar konstigt.
Så kommer en fas av kritisk distansering. I tonåren och 
tidiga vuxenår sker ett uppvaknande med ifrågasättande 
av vad barnet tidigare trott på. Vad är sant och vad kan 
man egentligen tro på? Många överger sin barnatro och 
blir antingen ateister eller religiöst likgiltiga. En bra och 
nödvändig process, menar Ricoeur. Vi behöver använda 
vårt förnuft, men vi bör inte stanna där.
Det finns nämligen ett tredje stadium: den andra 
barndomen:  vi öppnar då på nytt våra sinnen och 
återfinner vår lek och fantasi. Vi blir som barn igen, men 
nu med nya ögon. När vi åter närmar oss myter och 

staffan eklund, kyrkoherde
staffan.eklund@svenskakyrkan.se

religiösa berättelser kan vi se dem som bärare av symboler 
och metaforer. De får en ny innebörd för oss i det liv vi 
lever. Vi börjar se både våra minnen och det vi just nu är 
med om i ljuset av dessa symboler. Kanske Paul Ricoer har 
rätt?

Barnet har mycket att lära oss vuxna. Till exempel om hur 
viktigt det är att leka.
Och visst är det rätt passande att sätta barnet i fokus nu 
när vi närmar oss julen. För julens budskap handlar om 
ett barn. Ett barn som föddes för länge sedan i Palestina 
när den romerske kejsaren Augustus regerade över 
medelhavsområdet. Ett barn vars födelse vi firar runt om i 
vår värld i hela kristenheten. Ett barn som föddes in i vår 
värld som alla vi andra, men ändå var speciell, unik. Barnet 
som bär namnet Immanuel – vilket betyder Gud med oss.
Min förhoppning är att vi alla på nytt ska kunna öppna oss 
för barnet som kommer till oss på nytt denna jul, men också 
öppna oss för barnet inom oss själva.

Må Gud ge dig en god advents- och jultid!

kyrkoherden
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mimmi kilander, informatör 
mimmi.kilander@svenskakyrkan.se

ing-Marie
Jag bläddrar i mina pappershögar. Jag har många.  Hittar 
av en tillfällighet anteckningar från ett seminarie i maj som 
jag deltog i. Inledde gjorde Ing-Marie Wieselgren, nationell 
samordnare för psykiatrifrågor på Sveriges Kommuner och 
Regioner. Hon mördades som bekant två månader senare 
i Visby. Säkert har många kommenterat ironin (eller vad 
man ska kalla det) i att mördaren bedömts lida just av psy-
kisk ohälsa vid tidpunkten. Mordet var en tragedi, i raden 
av många, som gav orsakade ytterligare skada i vår tillit och 
öppenhet.
”Hopp är den viktigaste viktigaste ingrediensen i psykisk hälsa” 
inledde Ing-Marie seminariet. 
Jag läser vidare i mina anteckningar, Ing-Marie fortsatte: 
”Ibland händer plötsliga saker. Ibland ändrar sig tiden och ing-
enting blir sig likt igen, vi ser ofta orden i dödsannonser. Så var 
det med Ukraina, så är det också ibland för oss personligen. Det 
händer något plötsligt, och sen blir inte livet detsamma mer.” 
Det gungar onekligen till när jag jag läser mina antecknar. 
Tänk att hon sa så där, bara veckor innan hon själv...
Rubriken för seminariet var ”Att skapa hopp i orostider”.

konspirationsteorier
Med på seminariet var också Daniel Poohl, vd på EXPO 
som följer, analyserar och bevakar högerextrema rörel-
ser. Han citerade i sin tur historikern Heléne Lööw som 
sagt ”att studera extrema grupper är att ta tempen på hela 
samhället.” Daniel Poohl betonar  hur tydligt mönstret är;  
oavsett gruppering - konspirationsteorier växer där tilliten 
vissnat. Och det vet vi, konspirationsteorier splittrar, oroar, 
förvirrar, skapar osäkerhet. 

tillit till människan
Jag vet inte riktigt varför jag skriver om det där. De här 
raderna skulle ju handla om barn ur något perspektiv. 
Det finns onekligen mycket som kan bryter ner vårt hopp. 
Kanske stannade jag till inför mina seminarieanteckningar 
just för att jag tycker så mycket om det den indiske poeten 
Rabindranath Tagore (1861-1941) lär ha sagt; 
”Varje barn bär bud till världen om att Gud inte misströstar 
om människan.” Varje barn. Det är ett massivt budskap.  
Gud har stor tillit till mänskligheten som det verkar.  
Gud har inte utrymme för konspirationsteorier tänker jag. 
Gud skickar in barn. Sitt eget men också alla världens barn.  
Inte för att barnen ska vara vårt ställföreträdande hopp, 
hoppet ligger i att vi är betrodda. Betrodda att ta emot dem. 
Kyrkoherde Staffan lyfter på föregående sida det viktiga 
faktum att barn är... hur säger man... viktiga i sin egen rätt. 
Det är mycket sant.  

vart vill jag komma
Kunskap och fakta om det som skrämmer skingrar ofta 
orosmoln, det vet vi. Vi vet också att människor som har en 
tro i mindre utsträckning lider av psykisk ohälsa.  
Vart ville jag komma med detta? Ja kanske egentligen bara 
dela min tanke om att den kristna (övningen i) tro och tillit 
också kan spilla över på tilliten till andra sammanhang. 
Daniel Poohl hälsar också:  Tilliten till demokratin, till 
myndigheter och institutioner är fortsatt stark. Ja, den har 
till och med stärkts de senaste åren. ”Tilliten är skatten! 
Den magiska kuren!”

redaktören

Låt mig stapla lite citat”

”
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Vet du detta?

Källa: www.svenskakyrkan.se
Artikeln är förkortad.

varför firar vi advent och jul?
Advent och jul är självklara helger i vårt samhälle. Men 
varför firar vi advent och jul – egentligen? Och varifrån 
kommer traditionerna, med adventsstjärna, tomte och klap-
par? Här får du veta mer.

julen till minne av att gud blev människa
Vi firar jul för att Jesus föddes. Gud blev människa, en bebis 
– så hjälplös som en människa kan vara. Gud kommer till 
oss utan makt för att visa oss att vi kan välja att älska. Det 
är aldrig ett tvång, alltid kärlek, som styr Guds omsorg om 
oss.

under advent förbereder vi oss för att ta emot 
jesus
Advent – som betyder ankomst – är en fyraveckorsperiod 
när vi kan förbereda oss mentalt för 
att ta emot mysteriet, att Gud blev 
människa.
Nu för tiden tänder vi adventsstjärnor, 
som påminner om stjärnan som lyste 
över Betlehem, där Jesus föddes. Det 
berättas nämligen i Bibeln, att när Je-
sus föddes tändes en stjärna på himlen.

julen – när jesus föddes
På julnatten firar vi Jesus födelse, 
tillsammans med dem som var med 
i de bibliska berättelserna: herdarna, 
änglarna, Maria och Josef.
Huruvida Jesus föddes i en stall, eller en grotta, eller på 
någon helt annan plats är och förblir oklart. Bibeln nämner 
stallet och lyfter därmed fram Jesus enkelhet – det som inte 
är omgivet av konungars prakt, dyra platser och vackra 
saker. Det är också herdar, inte kungar, som först får bud-
skapet av änglarna och skyndar till stallet för att glädjas åt 
underverket.

traditioner har vuxit fram under århundradena
Många av julens traditioner har med kristen tro att göra, 
men inte alla.

en gammal fest fick ny inriktning
Allt handlar i grund och botten om att Jesus föddes. Sedan 
300-talet efter Kristus har vi firat julen 25 december, men 
troligen var det inte då Jesus verkligen föddes.

En romersk solgud firades ungefär vid vintersolståndet. Det 
var en fest som liknar en som vikingarna hade vid samma 
tid. Kanske var det naturligt att fortsätta att ha fest, men 
byta inriktning på den, och i stället fira Jesus födelse?

jesus kan ha fötts år 7 f. kr.
Även fast vår tideräkning utgår från Jesus födelse, vet vi inte 
säkert vilket år han föddes. Om Jesus föddes under kung 
Herodes, måste han ha fötts senast år 4 f. Kr. Om födelsen 
ska vara förenlig med skattskrivningen, som nämns i evang-
eliets texter så bör Jesus ha fötts år 7 f. Kr.

julklappen har sitt ursprung i de vise männens 
gåvor till jesus
Vi talar ofta om de tre vise männen under julen. De var 
österländska stjärntydare som hade sett en stjärna, som var 
ett tecken på att ett kungabarn hade fötts.

Stjärntydarna följde stjärnan, som ledde dem till Betlehem. 
Stjärntydarna överlämnade guld, rökelse och myrra i gåva.
På trettondagen, 13 dagar efter jul, firar vi att stjärntydarna 

kom till familjen i stallet.

I vissa traditioner firar man med presentutdel-
ning på trettondagen.

jultomten – en givmild ärkebiskop
Jultomten i Sverige är en blandning av den 
gamla gårdstomten och en ärkebiskop som 
levde i slutet av 200-talet och som var känd 
för sin givmildhet. Efter sin död helgonförkla-
rades han och blev känd som Sankt Nikolaus. 
Hans namnsdag är 6 december.

granar skyddade mot farligheter
Långt innan det blev vanligt med julgranar inomhus i 
Sverige ställde många granar vid ytterdörren. Granarna var 
kvistade och hade bara en granruska kvar i toppen. Granar-
na var ett tecken på julfrid, men man trodde också att de 
gav ett skydd mot farliga makter.

adventsstjärnan påminner om betlehemsstjärnan
Nu för tiden tänder vi adventsstjärnor, som påminner om 
stjärnan som lyste över Betlehem, där Jesus föddes.

Traditionen att pynta med en adventsstjärna härstammar 
från herrnhutismen, en religiös kristen rörelse från Tysk-
land. Vid stora firanden, som första advent, satte man upp 
en lysande stjärna för att fira.

Efter ett tag blev tillverkningen av stjärnorna en del av det 
årliga julpysslet. Stjärnan spreds med herrnhutismens mis-
sionärer och nådde Sverige under 1910-talet.

Låt mig stapla lite citat
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gästkrönika

Barn gör ju inte som vi säger...

Om inte vi
pratar med 
optimism och 
drivkraft om 
framtiden

Just nu läser jag med min yngsta dotter på kvällarna boken 
”En ung naturälskares dagbok” skriven som en årsberättel-
se av en ung tonåring med autism som med skrämmande 
skärpa belyser detaljer som vi i vardagens hets ofta inte 
registrerar. Men det finns ett speciellt citat som har etsat 
sig fast i mitt huvud. ”Kärleken till naturen.... det kan vara 
något jag föddes med, men utan stöd och 
uppmuntran från föräldrar och lärare och 
möjligheten att vistas i vildmarken blir det 
inte en del av vardagen.”

En snabb blick på nuläget visar att allt fler 
skolor och psykologer bevittnar just nu hos 
många barn och unga en bristande fram-
tidstro. Även Bris bekräftar en drastisk 
ökning av inkommande samtal från barn 
som har tappat hoppet och känner ångest 
att växa in i vuxenlivet. Vad är det som 
händer kan man undra... Går allt att skylla 
på pandemin?

Jag gillar inte att problematisera utan att samtidigt fundera 
över lösningar. Jag vet att det sägs att naturens lag är ”att 
den starkaste är den som överlever”. Men det stämmer ju 
inte. De största djuren har faktiskt inte klarat evolutionens 
hårda prövningar. Naturen har gång på gång visat att det 

är den som har anpassat sig bäst och snabbast som har 
överlevt. 

Resiliens, förmågan att klara av kriser växer med utma-
ningar och utvecklas genom erfarenheter och genom 
miljön vi befinner oss i. Och där har vi vuxna ett ansvar 

gentemot nästa generation - precis som i 
ovanstående citat om kärleken till natu-
ren. Om inte vi agerar som förebild och 
pratar med optimism och drivkraft om 
framtiden – hur ska då våra barn kunna 
se fram emot sin uppväxt? Varje mening, 
varje diskussion vid middagsbordet 
lämnar spår och påverkar. Framtidstro 
och optimism måste börja med oss här 
och nu. 

Med varma hälsningar,
Jana Söderberg
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2023
Sportlovsläger

10:e året! Öppet för alla!

Fresta församling ordnar sportlovsläger för alla åldrar. Vi bor 
med helpension på Transtrands fjällgård. Skidåkning sker i 
Tandådalen/Hundfjället dit vår egen buss tar oss varje dag.  
Sportlovslägret vill bygga gemenskap över åldrar och är öppet 
för alla. Den gemensamma bussresan, måltiderna och andakter-
na i fjällgårdens mysiga kyrka är en del i detta.
Vid frukosten packar vi lunchpaket som äts i backen. Efter middag och andakt ges kvällsprogram för 
konfirmander och ungdomar. Kvällsprogrammet är öppet för familjer. 
Avresa: Onsdag 1 mars kl 11.00 från Fresta kyrka. Hemkomst: Lördag  4 mars  ca kl 21.00
Priser:
Konfirmander/Ungdom: 1 000 kr*
Vuxen 1500 kr* familj 3 000 kr*
*Lägeravgiften är subventionerad av Svenska kyrkans medlemmar  
i Fresta församling. Tack för att du är medlem!

Liftkort (3 dagar)
18-64: 1495 kr           7-17 år: 1200 kr              0-6 år: -

* för den som har svårigheter att bekosta lägeravgiften finns möjlighet att söka bidrag ur Fresta församlings hjälpfond

ALLA ÅLDRAR
ANDAKT

LEKAR

SJUNGA

TILLSAMMANS

TILL DUKAT BORD

NYA MÖTEN

Skiduthyrning:
Du bokar och betalar själv dina hyrskidor via Skistar.com
Resan innehåller 3 dagars skidåkning, torsdag-lördag.
Hjälm är obligatoriskt för deltagande barn och ungdomar.  
Hjälm finns att hyra.

Anmälan sker via webbformulär senast 9 januari
www.svenskakyrkan.se/fresta/sportlovslager
Du får inbetalningsuppgifter via mejl.  
Betald avgift utgör din bindande anmälan.

Frågor om sportlovslägret?  
Kontakta  
Tomas Remaeus
08- 594 105 26 
tomas.remaeus@svenskakyrkan.se

I Fresta fö
rsamling hjälps

 vi åt!



8 församlingsbladet nr 4/22

• Sitt gärna längst fram där barnen lättare kan se 
och höra vad som händer vid altaret och i koret.

• Förklara stillsamt gudstjänstens moment och vad  
alla gör.

• Sjung med i psalmerna och be med i bönerna. 
Barnen lär sig liturgin genom att härma dig. 

• Kom ihåg att sättet vi välkomnar barn i kyrkan, 
direkt påverkar hur de ser på kyrkan, Gud och 
andra.  

bra att veta  Alla är välkomna på alla gudstjänster. Det vi kallar familjegudstjänst eller 
familjemässa är i större utsträckning tillrättalagt  för barnen. Ofta medverkar församlingens 
barnkör vid dessa tillfällen. Kolla i gudstjänstlistan när det är familjegudstjänst nästa gång.

kära gudstjänstfirare 
Barns närvaro är en gåva till  
kyrkan och en påminnelse om att 
vår församling växer. Välkomna 
barnen och ge gärna föräldrar ett 
uppmuntrande leende!

tips till dig som är 
småbarnsförälder
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Jesus sa:
—Låt barnen komma till mig!

 
prövar oss fram
Har du sett den nya barnhörnan i kyrkan? Närheten till 
det som händer och sägs längst fram i kyrkan kan göra det 
lättare att ”vara med” för de yngsta. Kanske behöver du som 
vuxen finnas med alldeles intill. Vid flera barn i kyrkan får 
vi kanske turas om.  Vi prövar oss fram till vad som funge-
rar. 
 
ingen regel utan undantag
När musiker och körer ska få plats i koret händer det att vi 
tar bort barnhörnan. Då kan barnens påsar komma till pass. 
Längst bak kan man hämta en påse att ta med i kyrkbänken 
för att sysselsätta de minsta en stund. 

tröstlöst men slutspel
Behöver du ta ditt barn i famnen och själv röra dig lite i 
gången går det också bra. Högljutt och tröstlöst kan det 
dock det bli ändå. Då kan det bästa vara att lämna kyr-
korummet en stund. Kom in igen när det lugnat sig, ni vill 
ju inte missa slutspelet! Eller postludiet som det brukar 
kallas i kyrkan. I Fresta kyrka kan det bli allt mellan Bach 
från orgelläktaren eller en Abbalåt med ungdomskören. 

Gud skapade spralliga barn, ibland är det lugnare att 
barnen får röra sig i rummet än att tvingas sitta still.

och deras föräldrar!

I barnhörnan  finns papper, pennor och lite annat att plocka 
med. Påsarna hänger längst bak i kyrkan.

låt barnen komma till mig
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Fo
to

: M
ag

nu
s A

ro
ns

so
n/

IK
O

N

Fyller du tre?
ta emot! 
Som ett led i församlingens uppföljning av dopet bjuds 
3-åringar att ta emot en egen bönbok i gåva. Den som fyller 
tre år under 2023 och tillhör Svenska kyrkan får i januari 
en inbjudan att tillsammans med sina anhöriga komma till 
familjegudstjänsten den 19 februari. Barnkören sjunger och 
bokgåvan delas ut. Efter gudstjänst blir det kyrkkaffe och 
korv med bröd, i Församlingsgården. 
I hemmet kan bönbokens texter inspirera till samtal om tro 
och liv med de yngsta samt vara ett stöd för den som vill be 
med sitt barn men känner sig ovan. 

låt barnet själv få välja
Du kanske har en treåring hemma som inte är döpt. Av 
olika skäl blev det inte av eller valdes helt enkelt bort. 
Föräldrar vill sina barns bästa. Gud vill också barnens 
bästa! Dopet är ett uttryck för Guds omsorg, en blöt puss, 
en kärleksgåva utan krav men fylld med möjligheter. En 
relation att både vila och växa i! 
Många föräldrar avstår att döpa sina små med den goda av-
sikten att barnet själv ska få välja. Men tänk om det funge-
rar tvärtom?  Vi följer ju våra barn till fotboll, dans, ridning 
och hockey. För att de ska få prova på, för att barnen själva 
ska kunna välja. Så välkomna att boka dop  - om barnet 
själv ska kunna välja.  Puss på dig, min älskling! 

Puss på dig, min älskling!

Bönbok i gava0

låt barnen komma till mig

boka dop här

familjegudstjänst 19 feb 11.00
fresta kyrka 
barnkören medverkar

läs mer här intill om gåvan till 
3-åringarna 
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Välkommen att anmäla dig och ditt barn till en 
kurs som ger en stunds avkoppling i rofylld miljö.

ÖPPNA FÖRSKOLAN 
 i Bollstanäs församlingshem är en mötesplats för barn 
och deras vuxna. Öppet ons och fre 9.00-13.00 med 
sång- och andaktsstund kl 10.30 

hemma med barn? 

Gå med i gruppen 
Öppna förskolan Fresta församling

spädbarnsmassage  
är ett enkelt sätt att med medveten och kärleksfull be-
röring fördjupa och stärka kontakten mellan dig och ditt 
barn. Massagen öppnar både dina och ditt barns sinnen 
och gör er lyhörda för varandra.  
Certifierad spädbarnsmassageinstruktör. Kostnad: 200 kr.  
Lämplig ålder 1-8 månader.  
Kurstart 24 januari. Anmälan via webbplatsen 
Kursen ger ditt barn en bra start i livet!  

www.svenskakyrkan.se/fresta/spadbarnsmassage

Ny kursomgång i januari!

Julavslutning 15 dec 
Välkommen åter  
11 januari
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På fredagen den 3 mars kl 10.00  
ges föreställningen Badäventyret - barnteater med Tant 
Klaver.
Bollstanäs församlingshem, Gamla vägen 25.
Församlingen hälsar sportlovslediga barn med sina 
anhöriga välkomna denna dag.

3 mars
badäventyret
Tant Klavér ska gå och bada. Hon funderar på vad man 
ska ha med sig. En tokrolig föreställning om att saker 
inte alltid blir som man har tänkt sig... 
Lämplig ålder: 2 - 8 år

sportlovskul

7 feb   
vad händer med mammakroppen?  
träning efter graviditeten. 
Är du osäker på hur du ska börja träna efter en gravidi-
tet?
Elin Mexter, är certifierad MammaMagetränare. Elin 
träffar många nyblivna mammor som vill ha hjälp med 
sin träning. Denna dag kommer hon att tala om vad som 
händer med mammakroppen efter en graviditet och du 
får pröva på att träna de djupare musklerna i bäckenbot-
ten och djupa magen. ”Det är långsam och lätt träning 
som gäller i början”, säger Elin. ”Många mammor börjar 
med alltför tunga övningar, vilket kan leda till problem.”
Kom och få information om träning efter graviditet. 
Välkomna!

Bollstanäs församlingshem kl 10.30 - 11.30  
Ingen avgift. Anmälan. 

08-594 105 30     
carina.karlsson3@svenskakyrkan.se
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Jana Söderberg, inspiratör inom neuroledarskap och 
neurokommunikation, är en återkommande förelä-
sare i ämnen kring barns utveckling, föräldraskap, 
relationer och mer. Vid två tillfällen under hösten 
har hon besökt församlingen med fullmatade före-
läsningskvällar. Senast var rubriken Vad är anknyt-
ning och hur gör jag rätt som förälder?

Anknytning - hur jag som vuxen hanterar barns 
rädslor och frågor och ser barns behov av tröst 
och skydd på lång sikt.
 
Jana redogjorde i korthet för teorin 
kring detta och de mönster man brukar 
tala om i sammanhanget.
Anknytningsteorin skapades i slutet av 
1940-talet av John Bowlby. Se faktaruta. 
Han studerade små barns ( 0-3år) reak-
tioner på att skiljas från sin närmaste 
omvårdnadsperson. Anknytningssyste-
met är enligt honom ” ett helt motiva-
tionssystem som driver barnet att knyta 
ett känslomässigt band till en primär 
vårdnadsgivare och att sedan upprätt-
hålla fysisk närhet till denna person”.

Överlevnadsfunktion 
Barnets rädsloreaktioner hänger ihop med anknytningssys-
temet, dvs. rädsloreaktionen driver oss bort från det som 
väcker rädsla, men anknytningen driver oss till den person 
som kan göra oss trygga och lugna igen. Anknytningssyste-
met är alltså instinktivt och fyller en överlevnadsfunktion 
genom hela livet.
Anknytningen handlar alltså om barnets behov av skydd 
och tröst och hur närstående vuxna kan möta barnets 
behov. Det är barnet som utvecklar en anknytning — ”den 
vuxne svarar med att utveckla ett ’omvårdnadsband’ (bon-

ding på engelska) för att ge barnet detta beskydd”.

Barnet kan rikta anknytningsbeteenden 
(som t.ex. att sträcka upp armarna mot, 
springa till, närma sig, gråta) mot en rad 
personer inom och utom familjen, som t 
ex personal i förskolan. Men detta är inte 
samma sak som att ha en anknytningsre-
lation till dessa personer. En anknytnings-
relation visar sig ofta genom att barnet har 
svårt att skilja sig från personen. I modellen 
ingår också att det den vuxne behöver veta 
för att stödja barnets trygghet är att alltid 
vara större, starkare, klokare och snäll.

Anknytningsmönster
Trygg anknytning
(ca 60-70% av barnen i västvärlden): Det 
tryggt anknutna spädbarnet skaffar sig ge-
nom goda erfarenheter en flexibel relation 

till föräldern, som gör att det kan växla mellan utforskande 
och trygghetssökande.

Jana ger exempel: En vuxen människa med trygg anknyt-
ning kan sätta ord på sina behov och känslor och be om 
vad man behöver.

Otrygg undvikande anknytning
Eftersom små barn behöver närhet till sina föräldrar för att 
deras säkerhet ska garanteras, lär sig barn med undvikande

Jana förbereder med några stödanteckningar innan deltagarna kommer.

John Bowlby, 
född 26 februari 1907 i London, 
död 2 september 1990 på 
Skye i Skottland, var en brittisk 
psykodynamisk psykiater och 
psykoanalytiker, pionjär inom 
anknytningsteorin.

Wikipedia

att alltid vara 
större, 
starkare, 
klokare 
och snäll
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Kommande föreläsningar med  
Jana Söderberg 

• 16 februari   en viktig relation - 
En av dina viktigaste relationer är den till dig 
själv.    

• 27 april          parrelationen         
Att få parrelationen att växa är vi många som 
drömmer om. Men vad är det vi strävar efter? 
Är det lycka eller att vara tillfreds - och vad är 
skillnaden? Hur kan vi få till den där öppna dia-
logen som även tål konflikter och gör relationen 
starkare. Häng med och ta tempen på din rela-
tion. Varmt välkommen till en inspirationskväll 
om kärlek och personlig utveckling.    

18.00 i Bollstanäs församlingshem,  
Gamla vägen 25.
 
                                                                                                             

Foto: Kristin Lidell/IKON

anknytning snart att möjligheten att uppnå en optimal 
närhet till en förälder är genom att inte ge uttryck för behov 
av tröst och omsorg annat än när det hänt något riktigt 
katastrofalt. Det är bäst att hålla dessa behov för sig själv. 
Resultatet blir ofta en tyvärr bräcklig självständighet och 
svårigheter att vara empatisk inför andras känslomässiga 
behov.

Hos en vuxen person kan vi känna igen det hos perso-
nen som på frågan Hur är det? alltid svarar ”Det är bra!” 
oavsett hur hen har det eller mår. Personen kan också ha 
svårt att visa kärlek och omsorg gentemot andra.

Otrygg ambivalent anknytning
När förälderns samspel med barnet är mera oförutsägbart 
utifrån barnets perspektiv utvecklas ofta en ambivalent 
anknytning. Ambivalent anknutna barn skaffar sig mindre 
förtroende för sin egen förmåga och riskerar att bli väldigt 
passiva. Andra söker mycket bekräftelse och uppmärksam-
het då de är osäkra i relationen. Genom att ängsligt och ofta 
gnälligt bevaka varje steg föräldern tar skaffar barnet sig 
den närhet det behöver för att garanterat bli beskyddad, om 
verklig fara skulle hota.

Jana ger ytterligare ett exempel från vuxenvärlden - ”den 
där personen du fått till bordet som söker uppmärk-
samhet och bekräftelse, pratar om sitt, vet bäst själv och 
aldrig ställer någon fråga”. Anmäl dig via vår webbplats 

www.svenskakyrkan.se/fresta/forelasningar-och-programkvallar 

• Anknytningsrelationer bildas  
under hela människans liv. 

• En anknytning behöver inte vara bestående,  
den kan förändras över tid. 

• Det går att läka otrygg anknytning

Behöver du någon att tala med? Någon att bolla med? I församlingen finns samtalsstöd. 
Kontaktperson är diakon Helene Liljegren. 
Välkommen att ta kontakta Helene, gärna via mejl på fresta.samtalochstod@svenskakyrkan.se
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Nästan var fjärde indisk flicka gifts bort 
som barn. Men det går åt rätt håll, bland 
annat tack vare människor som Polly 
Mondal. Hon jobbar för Act Svenska kyr-
kans indiska partnerorganisation med ett 
omfattande jämställdhetsprojekt i staden 
Kolkata i östra Indien. 

Traditionen med tvångsäktenskap är fortfarande vanligt före-
kommande i många delar av Indien. Enligt indisk lag får endast 
myndiga personer gifta sig men ändå gifts nästan var fjärde 
flicka bort som barn. Flickans föräldrar förväntas dessutom 
betala den blivande makens familj. Denna sedvänja leder till att 
döttrar ofta upplevs som en belastning för familjen. 
- Statistiken visar att 1,5 miljoner flickor gifts bort varje år i 
Indien. Det sägs att vi har flest barnbrudar i världen. Ändå har 
det minskat, 2005 var det 47 procent barnbrudar men 2020 
var det 23 procent. Men den siffran är också för hög, vi måste 
minska den! säger Polly Mondal som arbetar för Act Svenska 
kyrkans samarbetsorganisation Lutheran World Service India 
Trust (LWSIT) i Kolkatas slumområden. 

religiösa aktörer skapar förändring
Polly Mondal har vuxit upp på ett kristet barnhem. Hon inspi-
reras av berättelserna om hur Jesus stod upp för människor 
som samhället såg ner på. Som vuxen har hon utbildat sig 
inom socialt arbete och jämställdhet och valt att arbeta via 

en kristen organisation. Polly menar att i ett land som Indien, 
där många traditioner och religioner lever sida vid sida, har 
religiösa aktörer ett särskilt ansvar att skapa förändring. Hon 
säger att religiösa ledare har unika möjligheter att vägleda 
människor, eftersom människor följer sina ledare och litar på 
dem i frågor om rätt och fel.
- Religiösa ledare har den främsta kraften att motivera 
människor, säger Polly. 

farligt att gifta sig som barn
Den vanligaste dödsorsaken för flickor mellan 15 och 19 år 
globalt är att dö i samband med graviditet och förlossning. En 
flickas kropp är inte redo att föda barn. Global statistik visar 
också att barn som föds av barn löper större risker att drab-
bas av undernäring. Ett steg mot att undvika barnäktenskap 
är därför kunskapen om hälsorelaterade faror för mammor 
och barn. Polly berättar att en stor satsning görs för att utbil-
da föräldrar och flickor om farorna med barnäktenskap. 
- Vi medvetandegör tonårsflickor och föräldrar. Vi försöker 
utbilda dem om vilka fördelar som finns att gifta sig och vilka 
som är de negativa effekterna som de kommer få möta i livet 
vid barnäktenskap, berättar Polly.

tonårsgruppen ger kunskap för livet
Tonårsflickorna Mitu, Sunita och Nisha har deltagit i en av 
LWSITs tonårsgrupper som Polly ansvarar för i ett av Kolkatas 
mest utsatta bostadsområden. De sitter tillsammans och fnis-
sar men blir också allvarliga; de berättar om vänner som gift 
sig och sedan blivit misshandlade av sina svärfamiljer.

Polly Mondal jobbar för Act Svenska kyrkans indiska partnerorganisation Lutheran World Service India Trust. Foto: David Weston/IKON

BRYT EN TRADITION
julinsamlingen
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I Indien gifts nästan
 var fjärde flicka bort som barn.  
Act Svenska kyrkan stöttar en  

kristen organisation i östra Indien 
som utbildar flickor och föräldrar

 om flickors rättigheter.

Mitu, Sunita och Nisha deltar i en tonårsgrupp i ett av Kolkatas mest utsatta bostadsområden. Tillsammans blir de starka och kan stå upp 
för sin rätt att inte giftas bort. ”I tonårsgruppen har vi lärt oss om lagliga rättigheter för kvinnor och att vi inte ska gifta oss före 18 års 
ålder,” säger Sunita. 

- Många av mina vänner och släktingar har gift sig som barn. 
Men när LWSIT kom hit lärde de oss om barnäktenskap, vi 
ska inte giftas bort som barn, varken pojkar eller flickor, säger 
Mitu.
- Vi måste stoppa barnäktenskap i samhället. Tonårsgruppen 
har gett oss kunskap om detta och utbildat oss, bekräftar 
Nisha. 
Flickorna säger alla tre att de inte vill gifta sig förrän de gått 
ut skolan och fått arbete. Och de har stora planer för fram-
tiden. Nisha vill jobba som sminkör, Sunita vill designa kläder. 
Och Mitu vill utbilda sig till astronaut och arbeta för Nasa. 
- Min dröm är att nudda rymden! säger Mitu, med ögon som 
lyser som stjärnor.  

Foto: Christy/IKON

julinsamlingen
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Prisexempel julinsamlingen 2022
Så här kan gåvorna göra skillnad: 
 
Kurs om könsroller 760:-
Gruppsamtal om traditioner och om livet leder till förändring. 
Det ger män nya roller att leva i, och både män och kvinnor 
ett bättre liv. 760 kr räcker till en workshop om könsroller för 
en person i Centralamerika.  

 Workshop mot barnäktenskap 750:-
750 kronor räcker till att 25 tonårsflickor i Indien kan delta 
på en dagsworkshop om farorna med barnäktenskap. Tillsam-
mans blir de starka och kan stå upp för sin rätt att inte giftas 
bort.

Studiestöd 580:- 
Att fullfölja grundskolan och få en examen i högre studier ger 
jobb, trygghet och självständighet. 580 kr räcker till ett års 
skolstipendium för en flicka i Indien.  

Skyddsnät mot könsstympning 300:- 
I Tanzania stödjer Act Svenska kyrkan arbetet mot köns-
stympning. 300 kr räcker till att en vuxen stödperson under 
en månad kan utbilda flickor om deras rättigheter och mot-
verka övergreppet. Flickor som riskerar att utsättas behöver 
hjälp att fly till ett säkert boende och få stöd att förändra sina 
föräldrars beslut.  

Kurs i sexualkunskap 250:- 
Preventivmedelsrådgivning och utbildning om kropp och 
sexualitet, för både flickor och pojkar, ger livsviktig kunskap 
för att ta kontroll över sitt liv. 250 kr räcker till utbildning i 
sexualkunskap för 10 ungdomar i Tanzania.  

Familjerätt: Juridisk hjälp 150:-   
Jämställda lagar, och kunskap om dessa, behövs för att sä-
kerställa att barn inte gifts bort och att flickor och pojkar har 
samma rätt att ärva och äga mark. 150 kr räcker till familje-
rättsutbildning för en person i Palestina. 

Alla människor, oavsett kön, sexuell läggning eller könsiden-
titet ska kunna leva ett liv i värdighet. Religiösa företrädare 
har i många delar av världen stort inflytande över normer och 
sedvänjor kopplade till könsroller, sexualitet och familjebildan-
de. Act Svenska kyrkan samarbetar med kyrkor och organisa-
tioner som står upp för jämställdhet och kämpar för allas rätt 
till sin egen kropp.

Varje människa har rätt att få bestämma över sitt eget liv 
och sin egen kropp. Ändå utsätts miljontals kvinnor, flickor 
och hbtqi+ personer för våld och diskriminering på grund av 
könstillhörighet. Sexuellt våld, tvångsgifte och könsstympning 
är exempel på övergrepp som drabbar strukturellt utsatta 
grupper och många nekas exempelvis utbildning och hälso-
vård.

Religiösa aktörer och företrädare har makt och inflytande över 
vad som anses vara rätt och fel inom ett samhälle. I många 
delar av världen står de också för viktiga samhällsfunktio-
ner och sociala trygghetssystem, så som skolor, sjukhus och 
domstolar. Det innebär unika möjligheter att påverka och ett 
särskilt ansvar att bidra till positiv förändring. Tillsammans 
med samarbetspartner världen över arbetar Act Svenska 
kyrkan för allas rätt till hälsa och trygghet.  

BRYT EN TRADITION

JÄMSTÄLLDHET OCH HÄLSA

Julinsamlingen 2022 är tredje året 
med samma rubrik - Bryt en tradition! 
Tillsammans kan vi stoppa tvångsäktenskap, 
könsstympning och andra skadliga 
traditioner.

Fler än 30.000 flickor gifts bort varje dag. Fler än 10.00 flickor 
könstympas varje dag.

Arbetet inom jämställdhet och hälsa handlar 
bland annat om:

• Utbildning om sex och samlevnad, med särskilt fokus 
på rättigheter kopplat till sexuell och reproduktiv 
hälsa.

• Arbete mot könsstympning genom utbildning för 
ungdomar, föräldrar och religiösa ledare.

• Stöd till självhjälpsgrupper och påverkansarbete mot 
könsrelaterat våld.  

• Hälsovård för kvinnor och hbtqi+ personer som 
drabbas av diskriminering och övergrepp på grund 
av sitt kön.  

• Hembesök med hälsokontroller för att förebygga 
undernäring och hälsoproblem hos mammor och 
barn.  

julinsamlingen
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Julinsamlingen pågår under perioden 27 november - 6 januari. 
Insamlingsmålet är satt till 50 miljoner kr.
Låt oss hjälpas åt att nå det!
Kolla in webbshopen där du kan köpa julklappar

4 dec julmarknad 12.30-15.00
Hembakat, julgodis, stickat och sytt. Fiskdamm, kaffeservering mm.  
Bollstanäs församlingshem, Gamla vägen 25. Till förmån för Act.

Julmarknad 4 dec 12.30 -15.00

ACT SVENSKA KYRKANS GÅVOSHOP
Act Svenska kyrkans gåvoshop är fylld med gåvor och som förändrar liv. Ge 
bort en gåva till advent, en present till någon som går i pension, till kompisen 
som fyller jämnt eller till brudparet. En gåva som ger mod, hopp och med-
mänsklighet.

Ge en gåva för välgörenhet
Letar du efter något meningsfullt att ge bort? En gåva till den som har allt? 

Köp en present som ger en flicka chansen att gå klart skolan, workshop om 
farorna kring barnäktenskap, eller mensskydd så att flickor slipper stanna 
hemma från skolan. Det är gåvor som skapar trygghet, jämställdhet och fram-
tidstro. Presenter som verkligen betyder något. 

Ett personligt gåvobevis från vår gåvoshop är perfekt som julklapp, födelse-
dagspresent, farsdagspresent, namnsdagspresent eller till annan högtid. Skriv 
en personlig hälsning och välj om gåvobeviset ska skickas med posten eller 
mejlas.
Det finns många sätt att lämna en gåva:

BLI MÅNADSGIVARE

SWISHA EN GÅVA

HANDLA I GÅVOSHOPEN

GE EN GÅVA I DITT TESTAMENTE

GE EN HYLLNINGSGÅVA VID EN HÖGTIDSDAG

HEDRA NÅGON MED EN MINNESGÅVA

GE EN GÅVA SOM FÖRETAG

FYLLER DU ÅR - GÖR EN INSAMLING VIA FACEBOOK

FONDER OCH AKTIEGÅVOR

           Hur vill du ge?

• Swish 9001223
• Bankgiro 900-1223
• Plusgiro 90 01 22-3

Gå till www.svenskakyrkan.se/act/ge-en-gava Du kan också han
dla på 

julmarknaden 4 dec!

julinsamlingen
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Foto:Daniel ClaessonIKON

Lilla och Stora silverdroppen
En lämplig dopgåva kan vara Lilla silverdroppen. 
Droppe i silver med kedja. Lilla droppen är 9 x 13 mm. 
En spegling av kors i vattendroppe. Något kupad i for-
men.

Lilla 290 kr 
Stora 325 kr

Finns att köpa via Bokbordet i Fresta församlingsgård.  

4 dec 18.00 
fresta kyrka

11 dec 18.00 
fresta kyrka

Vi sjunger  
in julen!

Pop och Gospelkören 
bjuder in till allsång.

Medverkande
Titti Hvenare

Martin Östergren
m fl

Lucia- 
och julkonsert

 Frestakören  
under ledning av 

Karin Krigsman Järnskoog

hela familjen är välkommen att samlas runt julkrub-
ban i Fresta kyrka. Församlingspedagog Carina Karlsson 
berättar om Maria och åsnan, bonuspappan Josef och 
stjärnan. Och om ett litet barn. 

Tisdag 6 december
17.30   
FRESTA KYRKA

samling runt 
julkrubban

290 kr

325 kr
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Håll dig uppdaterad via  
hemsidans kalender. Där kan 
uppdateringar ske efter att  
Församlingsbladet gått till tryck. 

Välkommen till Fresta kyrka  

1 dec Torsdag 
18.00 kvällsmässa

4 dec 2 i advent
Guds rike är nära
11.00 högmässa 
18.00 konsert Pop o gospelkören

8 dec Torsdag 
18.00 kvällsmässa

11 dec 3 i advent
Bana väg för Herren
11.00 högmässa
18.00 konsert Frestakören

15 dec Torsdag 
18.00 kvällsmässa

18 dec 4 i advent
Herrens moder
11.00 högmässa
Fresta kyrkodansare 

24 dec Julafton 
Inför Jesu födelse
11.00 julkrubban m stora och små
17.00 julbön
23.30 midnattsmässa
Frestakören

25 dec Juldagen
Jesu födelse
06.00 julotta

26 dec Annandag jul
Martyrerna
11.00 högmässa Obs! Vilunda k:a

31 dec Nyårsafton
16.00 nyårsbön

       2023
1 jan Nyårsdagen
I Jesu namn
11.00 högmässa

6 jan Trettondedag jul
Guds härlighet i Kristus
11.00 familjemässa

8 jan 1 e trettondedagen
Jesu dop
11.00 högmässa

12 jan Torsdag 
18.00 kvällsmässa

15 jan 2 e trettondedagen
Livets källa
11.00 högmässa

19 jan Torsdag 
18.00 kvällsmässa

22 jan 3 e trettondedagen
Jesus skapar tro
11.00 högmässa

26 jan Torsdag 
18.00 kvällsmässa

29 jan 4 e trettondedagen
Jesus är vårt hopp
11.00 högmässa 
Frestakören

2 feb Torsdag 
18.00 kvällsmässa

5 feb Kyndelsmässodagen
Uppenbarelsens ljus
11.00 högmässa

9 feb Torsdag 
18.00 kvällsmässa

12 feb Sexagesima 
Det levande ordet
11.00 högmässa

16 feb Torsdag 
18.00 kvällsmässa

19 februari Fastlagssöndagen
Kärlekens väg
11.00 familjegudstjänst 
Barnkören. Bönboksutdelning till 3-åringarna.

22 feb Askonsdagen  
Bön och fasta
18.00 askonsdagsmässa

23 feb Torsdag 
18.00 kvällsmässa

26 feb 1 i fastan  
Prövningens stund
11.00 högmässa

gudstjänsterna äger rum i fresta kyrka om inte annat anges

Med reservation för tryckfel och ändringar
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Närvaro
Jossan är föräldraledig med sitt första 
barn. Det är roligt men också svårt. Ibland 
känner hon sig oändligt ensam under 
dagarna. På öppna förskolan finns andra 
föräldrar att prata med och lilla Noah 
tycker om sångsamlingen. Jossan brukar 
känna sig glad när hon och Noah går hem.

Foto: Johannes Frandsen/IKON

Tack till dig som är medlem.  
Du gör det möjligt!


